UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
                                                 CENTRO DE IDIOMAS – CAMPUS DO MUCURI

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Edital 001/2015

“A FUNDAÇÃO DIAMANTINENSE DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –
FUNDAEPE, entidade sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o número 02.799.206/0001-59, com sede na Rua da Glória, n.º 187 – Bairro Centro
em Diamantina(MG) –  CEP.: 39.100-000, por intermédio da coordenação do Centro de Idiomas,
torna público que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado a selecionar
professor de língua estrangeira ( Inglês) para atuar junto ao Centro de Idiomas em funcionamento
no Campus Mucuri  da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, objeto do
convênio celebrado entre a Fundação Diamantinense de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão –
FUNDAEPE e a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, que se
regerá pelas cláusulas do presente edital”.

1- DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, prorrogável por mais 1 (um) ano.

2- DAS VAGAS

As vagas disponíveis para o primeiro semestre de 2015 estão discriminadas no Quadro de
Vagas e Turmas abaixo:

INGLÊS : 1 (uma) vaga para professor

Turma Nível Dias da semana Horário

Inglês O III Sábado 14:00 – 17:00

Observação: Poderá haver alteração na Grade de Turmas, a critério da coordenação.

3- DAS INSCRIÇÕES

Para se inscrever o candidato deverá ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, Ensino
Médio concluído e formação no idioma que pretende lecionar.
As inscrições serão efetuadas nos dias 30 e  31 de março de 2015, no horário de 07:30h às 12:00h
e de 14:00h às 17h:30h na  secretaria  de Extensão e Cultura do Campus Mucuri, Rua do
Cruzeiro,  nº  01  -  Jardim  São  Paulo  -  CEP  39803-371
Telefone:(33) 3522-6037, Ramal 239, Teófilo Otoni – MG. Tratar com Mario.
No ato da Inscrição o candidato deverá apresentar cópia da seguinte documentação:

Currículo vitae (informar e-mail e número de telefone para contato)
Certificados
RG
CPF
Comprovante de residência
Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado (anexo II)

No caso de candidato estrangeiro, o mesmo deverá anexar ao currículo, toda a documentação perti-
nente ao seu visto de trabalho.

4- DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

O processo seletivo para professores de línguas estrangeiras será dividido em duas etapas:

a) Análise de Currículo

Deverão constar no currículo:

Dados pessoais e de contato do candidato

Atuação profissional relacionada com a língua estrangeira

Títulos de proficiência

Formação em língua estrangeira

Formação Acadêmica ou profissionalizante

b) Prova Didática

Para a Prova Didática, o candidato deverá preparar um Plano de Aula que será entregue à banca
examinadora no início de sua aula. As aulas terão duração de no mínimo 20 minutos e máximo de
30 minutos, tema livre em acordo com o Nível III, objeto deste edital.

Serão atribuídos a cada candidato os seguintes conceitos e notas de acordo com o desempenho na
prova:

 Excelente – 5,0    Muito Bom – 4,0     Bom – 3,0      Regular – 2,0      Não atende – 1,0

5- DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A Classificação Parcial dos candidatos na etapa de análise de currículo, data e horário para a prova
didática serão publicados na página da UFVJM  (http://www.ufvjm.edu.br)  e afixado na sala do
Centro de Idiomas do campus Mucuri, no dia 27 de janeiro de 2013.

http://www.ufvjm.edu.br/

A Classificação Final será publicada na página da UFVJM (http://www.ufvjm.edu.br), no dia 30 de
janeiro de 2013.

6- DA FORMA DE CONTRATAÇÃO

Os professores serão contratados pela FUNDAEPE (Fundação Diamantinense de Apoio ao Ensino,
Pesquisa e Extensão), regido pela CLT (Consolidação das Leis do Trabalho), com carga horária
mínima mensal de 12 horas, por turma, sendo 2 aulas semanais, cada aula com duração de 1 hora e
30 minutos.  O valor da hora/aula é de R$26,59 (vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos).

Parágrafo único: A efetivação da contratação das vagas para professor de língua estrangeira espe-
cificadas no item 2 deste edital, estará condicionada a formação das turmas.

7- DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Período Horário Local

Inscrição
30 e 31 de março
de 2015

Das 07:30h as 12:00h
Das 14:00h as 17:30h

Secretaria de Extensão e
Cultura.

Análise do
Currículo

02 de abril de 2015 Manhã DECACE

Prova Didática 02 de abril de 2015 17:30h Sala 312

Resultado Final 06 de abril de 2015 18:00h Secretaria de Extensão e
Cultura.

Teófilo Otoni, 20 de março de 2015.

http://www.ufvjm.edu.br/

Anexo I – Instruções Específicas Prova Didática

Inglês

1. O candidato deverá comparecer ao local da prova didática, com, no mínimo, 10 minutos de
antecedência.

2. O candidato deverá comunicar no ato da inscrição a necessidade de equipamentos para a
prova didática.

3. Deverá ser elaborado um Plano de Aula e deverão ser disponibilizadas cópias para os
integrantes da banca examinadora.

4. O tempo estipulado para a aula é de no mínimo 20 minutos e no máximo, 30 minutos.
5. O candidato que não comparecer na data e horário marcados para a prova didática será

automaticamente desclassificado.

Bibliografia Básica:

RICHARDS, Jack C. ; HULL, Jonathan; PROCTOR, Susan. Interchange 2. Fourth Edition.
Cambridge. New York, 2013

Anexo II – Formulário de Inscrição

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHNHA E MUCURI
DIRETORIA DE EXTENSÃO, CULTURA, ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ASSISTÊNCIA

ESTUDANTIL DO CAMPUS MUCURI - DECACE

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

A/C
Dra. Silvia Swain Canôas
Diretora DECACE

Ficha de inscrição nº_______

Eu,____________________________________________________________,CPF_____________________,

data de nascimento: ___________________, residente e domiciliado  em

_____________________________________________________________,   telefones:_____________

(Residencial)  e ________________  (Celular),  e-mail._____________________________________, venho

requerer minha inscrição, como professor   no  processo seletivo para professores de língua estrangeira do

Centro de idiomas do Campus Mucuri em Teófilo Otoni - MG.

Nestes termos,

Peço deferimento.

Teófilo Otoni, ____de março de 2015.

_________________________________

Assinatura do candidato

Colar Foto